
COPIA Proposta DT - 44 - 03/05/2024

AREA SERVIZI ALLA CITTA' E SVILUPPO ECONOMICO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 6

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

N. 348 DEL 06/05/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA RICERCA DI UN
PARTNER PER LA PARTECIPAZIONE AL BANDO DELLA FONDAZIONE CARIPLO “LUOGHI
DA RIGENERARE. RESTITUIRE ALLE COMUNITÀ ATTRAVERSO LA CULTURA LUOGHI
ABBANDONATI O SOTTOUTILIZZATI” NELL’AMBITO DELL’AREA ARTE E CULTURA CON
IL PROGETTO “SPAZIO LU.CE LUCA CRIPPA EXPERIENCE”



COPIA Proposta DT - 44 - 03/05/2024

AREA SERVIZI ALLA CITTA' E SVILUPPO ECONOMICO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 6

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA RICERCA
DI UN PARTNER PER LA PARTECIPAZIONE AL BANDO DELLA FONDAZIONE
CARIPLO “LUOGHI DA RIGENERARE. RESTITUIRE ALLE COMUNITÀ
ATTRAVERSO LA CULTURA LUOGHI ABBANDONATI O SOTTOUTILIZZATI”
NELL’AMBITO DELL’AREA ARTE E CULTURA CON IL PROGETTO “SPAZIO LU.CE
LUCA CRIPPA EXPERIENCE”

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto legislativo n. 267/00;
 
VISTO il decreto legislativo n. 165/01;
 
VISTA la legge n. 241/90;
 
VISTO il vigente statuto comunale;
 
VISTO il decreto legislativo n. 118/11;
 
VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2024-2026, approvato con

deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del 12.12.2023 e del bilancio di previsione per il triennio
2024-2026, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 65 del 21.12.2023, dichiarata
immediatamente eseguibile;

 
VISTA la deliberazione n. 1 del 9 gennaio 2024, dichiarata immediatamente eseguibile, con la

quale la Giunta Comunale ha approvato il piano esecutivo di gestione per l’esercizio finanziario 2024 a
partire dall’approvazione fino alla fine dell’esercizio contabile al 31.12.2024 – assegnazione risorse
finanziarie;

 
TENUTO CONTO che con il piano esecutivo di gestione sono stati definiti i responsabili di area

assegnatari delle risorse e i centri di responsabilità organizzativi e di spesa;
 
CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende necessario

adottare il presente provvedimento;

CONSIDERATO che il presente provvedimento persegue la relazione delle attività e degli obiettivi
in carico all’area;

VISTO il bando della Fondazione Cariplo per l’anno 2024 “Luoghi da rigenerare. Restituire alle
comunità attraverso la cultura luoghi abbandonati o sottoutilizzati” nell’ambito dell’area Arte e Cultura;

PRESO ATTO:

- che in sintesi, il bando sostiene interventi che siano in grado di soddisfare i seguenti requisiti:
. localizzazione del progetto nel territorio della Fondazione;
. durata compresa tra i 12 e i 36 mesi, con avvio alla data di scadenza del bando;
. integrazione degli interventi all’interno di piani o programmi già attivati, o in corso di
elaborazione, di rigenerazione e valorizzazione dei contesti culturali, artistici e sociali di
riferimento;
. proposta di azioni anche riferite alle aree esterne circostanti o adiacenti gli edifici;



COPIA Proposta DT - 44 - 03/05/2024

AREA SERVIZI ALLA CITTA' E SVILUPPO ECONOMICO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 6

. richiesta massima di contributo pari a € 350.000,00 e comunque non superiore al 70% dei costi
totali preventivati, l’ammontare richiesto dovrà comunque essere commisurato alle dimensioni
economico-finanziarie e alle attività pregresse dei proponenti;
. costi per interventi di manutenzione, adeguamento e allestimenti (voci di spesa A02, A03,
A04), unitamente alle spese di progettazione e direzione lavori (voci di spesa A05, A07), non
superiori al 75% dei costi totali preventivati;
. costi per l’avvio e la gestione delle nuove funzioni d’uso individuate pari ad almeno il 25% dei
costi totali preventivati;

- che i destinatari del bando sono Enti pubblici, Enti ecclesiastici religiosi e organizzazioni private
nonprofit;

RITENUTO necessario, al fine della partecipazione al Bando della Fondazione Cariplo per l’anno
2024 “Luoghi da rigenerare. Restituire alle comunità attraverso la cultura luoghi abbandonati o
sottoutilizzati” nell’ambito dell’area Arte e Cultura, ricercare e individuare un soggetto del terzo settore
che collabori all’iniziativa e ricopra il ruolo di “partner”, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia,
imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità;

VISTI gli allegati:
- Avviso pubblico per manifestazione di interesse (allegato A);
- Modello da utilizzare per la presentazione della richiesta (Allegato B)

Tutto ciò premesso e considerato;
 

D E T E R M I N A
 
 

1. di assumere quanto sopra premesso, come proposto dal Responsabile del procedimento, quale
parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2. di approvare l’allegato Avviso pubblico manifestazione di interesse per la ricerca di un “partner” per
la partecipazione al bando della Fondazione Cariplo per l’anno 2024 “Luoghi da rigenerare.
Restituire alle comunità attraverso la cultura luoghi abbandonati o sottoutilizzati” nell’ambito
dell’area Arte e Cultura, con il progetto “Spazio LU.CE. Luca Crippa Experience";

3. di pubblicare l’Avviso per la manifestazione di interesse sul sito web comunale
www.comune.seregno.mb.it albo pretorio in “Trasparenza e pubblicità” e nell’Area tematica
“Cultura”;

4. di dare atto che l’avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni di interesse per la
partecipazione al Bando della Fondazione Cariplo per l’anno 2024 “Luoghi da rigenerare. Restituire
alle comunità attraverso la cultura luoghi abbandonati o sottoutilizzati” in modo non vincolante per
l’Ente;

5. di dare atto che il presente provvedimento nel rispetto della normativa contabile degli enti locali,
non comporta impegno di spesa e che lo stesso verrà eventualmente assunto con atti successivi;

6. di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri
parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali

http://www.comune.seregno.mb.it


COPIA Proposta DT - 44 - 03/05/2024

AREA SERVIZI ALLA CITTA' E SVILUPPO ECONOMICO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 6

abbia rapporti di frequentazione abituale e come dettagliatamente previsto dal Codice di
comportamento del Comune di Seregno approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 203 del
19.12.2013;

7. di dare atto che il responsabile del procedimento e dell’istruttoria ha sottoscritto le dichiarazioni
previste nel vigente piano triennale per la prevenzione corruzione e trasparenza; 

f.to Ing. Franco Greco



COPIA Proposta DT - 44 - 03/05/2024

AREA SERVIZI ALLA CITTA' E SVILUPPO ECONOMICO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 6

Area: AREA SERVIZI ALLA CITTA' E SVILUPPO ECONOMICO

Servizio: CULTURA

Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA RICERCA DI UN
PARTNER PER LA PARTECIPAZIONE AL BANDO DELLA FONDAZIONE CARIPLO “LUOGHI DA
RIGENERARE. RESTITUIRE ALLE COMUNITÀ ATTRAVERSO LA CULTURA LUOGHI
ABBANDONATI O SOTTOUTILIZZATI” NELL’AMBITO DELL’AREA ARTE E CULTURA CON IL
PROGETTO “SPAZIO LU.CE LUCA CRIPPA EXPERIENCE”

1. SERVIZIO PROPONENTE

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto utili per
l’adozione del provvedimento.

Lì, 03/05/2024 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to Filomena Margherita Rita Solito



COPIA Proposta DT - 44 - 03/05/2024

AREA SERVIZI ALLA CITTA' E SVILUPPO ECONOMICO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 6 di 6

_________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line
in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Lì, 08/05/2024 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi


